« Quorum virtus manuum erat mihi pro nihilo. » Hæc virtus manuum erat Judæorum, ut mandatis seniorum, et observationibus deservirent. Sive in tempore passionis Domini, potest hic locus intelligi, ita ut virtus operum prædictorum usque ad mortem Salvatoris pervenerit. Vel ita intelligendum : cum ei vitam flerent finitam esse per crucem, triumpho resurgentis ex mortuis, ad nihilum conatum pessimorum virtus redacta est.

« Et vita ipsa putabantur indigni, egestate et fame steriles. » Vitiorum suorum et criminum turpi egestate effecti, et fame eloquiorum Dei facti steriles,

la faim de la parole de Dieu, à la stérilité et à une pauvreté extrême, bien plus, ils étaient même regardés comme indignes de la vie, comme le prophète le dit à Dieu : « Dispersez-les dans votre puissance. » Aussi sont-ils maintenant au milieu des peuples, comme des captifs, menant une vie indigne de leur ancienne gloire.

« Qui rongeaient dans le désert ce qu'ils pouvaient trouver, défigurés par le malheur et la misère ; qui mangeaient des herbes et des écorces d'arbres, et la racine des genévriers était leur nourriture. » La plupart du temps, les lieux où Dieu n'habite point, c'est-à-dire où il n'est point adoré, sont appelés le désert ou la solitude, désert dans lequel, selon l'Apocalypse, la femme, c'est-à-dire la corruption, est assise. Manger en effet ou ronger, c'est l'œuvre des dents, et comme la voix articulée est formée par le mouvement des dents et par l'archet de la langue, ces paroles signifient la doctrine de ceux dont il est question plus haut, qui en mangeant et en rongant les peuples comme des herbes, et des racines d'arbres stériles, les font passer par leurs erreurs multipliées comme dans leur corps. En effet, ils s'imaginent qu'ils se nourrissent lorsqu'ils enlèvent aux hommes, que l'Écriture a coutume de comparer à des arbres, les éléments de la vie. Ils se nourrissent cependant des racines des genévriers, arbustes qui vivent très-longtemps, et que le feu consume bien plus lentement que les autres arbres. Ces bois s'appellent *arceuthina* ou

et mendici, vita insuper præsentis indigni sunt habiti, sicut propheta ait ad Deum : « Disperge illos in virtute tua. » Unde nunc in medio nationum sunt velut captivi, vitam ducentes degenerem.

« Qui rodebant in solitudine, squalentes calamitate et miseria, et mandebant herbas, et arborum cortices, et radix juniperorum erat cibus illorum. » Plerumque ubi Deus non habitat, id est, non colitur, solitudo sive eremus appellatur ; in qua secundum Apocalypsim mulier, id est, corruptela sedere dicitur. Mandere enim sive rodere, opus est dentium ; quoniam vox articulata dentibus et plectro linguæ efficitur, ideo his verbis, doctrina prædictorum significatur, qui populos tanquam herbas et infructuosarum arborum radices mandendo atque rodendo in errores suos multiplices, velut in suum corpus trajiciunt. Etenim pasci se arbitrantur, si ab hominibus, quos solet Scriptura arbores appellare, quidquid habent vitale subtraxerint. Radicibus juniperorum nihilominus aluntur, arborum scilicet longa ætate viventium, et in quarum lignis multo diutius ignis quam in cæteris durat. Ista sunt ligna, quæ arceuthina appellantur. Sub arborum harum vocabulo, magnos quoque nomine in populo Judaico intelligere pos-

de genévriers. Or, ces arbres figurent ceux qui sont les premiers et les plus élevés chez le peuple juif ; donc ce qu'il y a de plus intime sert de nourriture à ces docteurs, qui, en lui prêchant la loi ancienne, lui ravissent le bien de la grâce de Jésus-Christ.

« Qui allaient les enlever dans les vallées, et qui en ayant trouvé quelque-une, y accouraient avec de grands cris. » Ils enlèvent les herbes des vallées comme des voleurs, ou selon d'autres, comme des ravisseurs, et mangent les écorces des arbres. En effet, ils n'ont pu trouver dans les lieux élevés ou montueux, ceux qui sont figurés par ces herbes, ces écorces et ces racines, mais bien dans les vallées, dans les lieux bas et qui vont en pente, figures des Juifs charnels, dont l'intelligence reste dans les choses basses et inférieures, comme dans le sens de la lettre qui tue. C'est de là qu'ils ravagent les premiers d'entre eux, en s'offrant de conduire comme des aveugles qu'ils sont, d'autres aveugles.

« Qui habitaient dans des déserts auprès des torrents, dans les cavernes de la terre, ou sur le gravier ; qui au milieu de choses semblables se livraient à la joie, et mettaient leurs délices à être sous des ronces. » Ce n'est pas seulement dans les désordres de ceux dont nous avons parlé, et où Dieu n'était pas adoré qu'ils habitaient, mais dans les cavernes de la terre, et sur le gravier qui sont la figure de la loi entendue dans un sens charnel, et où rien de substantiel

sumus, quorum prædicti doctores intima viscerum depascuntur, furando ei prædicatione legis præteritæ, bonum gratiæ Christi.

« Qui de convallibus ista rapientes, cum singula reperissent, ad ea cum clamore currebant. » De convallibus utique herbas, ut fures, quod alii translatores dixerunt, et « arborum cortices, rapiunt. Non enim eos quos herbas, cortices et radices arborum per ænigmatis similitudinem intelleximus, in excelsis locis atque similibus potuerunt invenire ; sed in convallibus, humilibus scilicet locis, et in inferiora depressis, ubi significati sunt carnales populi Judæorum, quorum intellectus in occidentis litteræ sensu, velut in inferioribus commoratur. Hinc eos primores eorum depopulantur, dum cæci cæcis ducatum præbent.

« In desertis habitabant torrentium, et in cavernis terræ ; vel super glaream, qui inter hujusmodi lætabantur, et esse sub sentibus delicias computabant. » Non tantum in desertis prædictorum, ubi cultura Dei non erat, morabantur, sed etiam in cavernis terræ, et super glaream, per quam puto carnaliter legem intelligendum, ubi nihil pingue spirituali sensui admiscetur, quo posset fecunditate ubertatis, per

ne vient se mêler au sens spirituel pour le rendre fécond, et engendrer de la grâce qui est comme une mère des enfants de sainteté ; c'est pour cela qu'il est dit qu'ils habitent dans les cavernes de la terre, en s'attachant à toutes les inclinations terrestres. C'est d'eux que l'Apôtre dit en pleurant : Ils sont les ennemis de la croix de Jésus-Christ. Dans un autre sens, les torrents sont les pécheurs, qui coulent par les déserts de la connaissance dans la mer du siècle ; ils demeurent donc dans les cavernes des sens, et se plaisent à en faire autant d'instruments de péché, ce sont les fenêtres de la maison, par lesquels la mort s'introduit. Ou bien, la caverne des serpents, c'est notre cœur, lorsque nous en faisons un repaire de conseils empoisonnés, et d'actions qui donnent la mort. Ils habitent également sur le gravier, eux qui cultivent la terre de leur âme, sans prendre aucun soin de la parole de Dieu, qui, en leur communiquant l'abondance et la fécondité, leur ferait produire des fruits de sainteté.

« Qui au milieu de choses semblables se livraient à la joie, et mettaient leurs délices à être sous des ronces. » Au milieu de ces maux dont nous avons parlé plus haut, ils vivent en se livrant à des transports de joie, comme s'ils étaient à la recherche des vertus.

« Fils de pères insensés et de la dernière bassesse, et qui ne paraissent nullement sur la terre. » C'est la prédiction que le prophète avait

*fidem filios sanctitalis, matre gratia procreare; et ob hoc in cavernis terræ esse perhibentur, terrenis videlicet sensibus inhærentes. De quibus flens dicit Apostolus, « inimicos crucis Christi. » Aliter: Torrentes sunt peccatores, qui in hoc mare sæculi per deserta notitiæ defluunt; hi ergo in cavernis sensuum commorantur, eorumque delectantur officiis ad peccandum: ipsi sunt fenestræ domus, per quas mors ingreditur. Sive caverna serpentis est pectus nostrum, quando in eo venenata consilia, et mortiferos actus recondimus. Ipsi vero similiter super glaream habitant, qui terram suam, nulla sermonum Dei diligentia colunt, ut accepta ubertate pinguedinis, possint fructus facere sanctitalis.*

« Qui inter hujuscemodi lætabantur; et esse sub sentibus delicias computabant. » Inter hæc mala quæ sunt dicta superius, ita exultantes gaudio vivant, tantquam si quærerent virtutes.

« Filii stultorum,, et ignobilium, et in terra penitus non parentes. » Ita enim et de eorum patribus, propheta jam ante prædixerat : « Generatio prava et perversa, populus stultus, et non sapiens, alienati a terra viventium.

déjà faite auparavant de leurs pères : « Race dépravée et perverse, peuple fou et stupide, et retranché de la terre des vivants. »

« Maintenant, je suis devenu l'objet de leurs chansons, et je suis passé parmi eux en proverbe, » c'est-à-dire que je suis toujours le sujet de leurs discours, et dans leur bouche, et ils se font un jeu de me railler et de me dénigrer.

« Ils m'ont en horreur et ils fuient loin de moi, et ils n'ont pas honte de me cracher au visage. » Que la face de notre Seigneur et Sauveur ait été couverte de crachats, c'est ce que le récit de sa passion dans l'Évangile nous démontre clairement.

« Car il a ouvert son carquois pour me percer de douleur. » Par ce carquois, on peut entendre le démon. Et comme nous croyons que le Sauveur s'est véritablement uni à la nature humaine, nous pouvons également croire qu'il a voulu souffrir les douleurs du corps dans sa passion, selon ces paroles du prophète : « Il a pris sur lui nos infirmités, et il a souffert pour nous. »

« Et il a mis un frein à ma bouche. » Sa patience a fait voir la grandeur des outrages qu'il a endurés, comme le Fils lui-même le dit, par la bouche du psalmiste : « Car c'est vous qui êtes ma patience, Seigneur. » Et nous voyons dans l'Évangile que Jésus étant interrogé, ne répondit point.

« A ma droite, lorsque je commençais à parler, mes maux se sont soudain élevés, » c'est-à-

*« Nunc in eorum canticum versus sum eis, et factus sum proverbium. » Id est, in primo sermone, et in eorum ore ego sum, et ab eis delectatione obtractationis assumor.*

*« Abominantur me, et fugiunt a me, et faciem meam spuere non verentur. » Faciem vero consputam Domini Salvatoris, ipsa passio ejus ubi in Evangelio manifeste demonstrat.*

*« Pharetram enim suam aperuit, et afflixit me. » Hic pharetra, diabolus intelligi potest. Et quoniam credimus Salvatorem verum hominem assumpsisse : non absurdum est, ut credamus quod et dolores corporis voluerit in passione sentire, secundum illud prophetæ : « Ipse infirmitates nostras suscepit, et pro nobis dolet.*

*« Et frenum posuit in eos meum. » Illatas contumelias patientia demonstravit, sicut ipse Filius in psalmo ait ad Patrem : « Quoniam tu es patientia mea, Domine. » Et in Evangelio, interrogatus Jesus non respondit.*

*« Ad dexteram orientis calamitates meæ, illico surrlexerunt. » Id est, de voluntate Patris, ad cujus dexteram Filius sedet. Vel hoc ait, quod ad Filium Dei*

dire par la volonté du Père, à la droite duquel le Fils est assis. Ou bien, il veut dire que les maux et les outrages qui sont tombés de la nature humaine dans sa passion sont parvenus jusqu'au Fils de Dieu, en tant même qu'il est impassible, selon ces paroles de l'Apôtre : « S'ils l'avaient connu, ils n'auraient jamais crucifié le Dieu de majesté. » Car c'est lui qui est à la droite du Père, sa main et son bras, par lequel il a fait et gouverne toutes choses; et ses disciples étaient aussi à sa droite, lorsqu'ils l'ont abandonné au temps de sa passion, c'est d'eux qu'il dit : « Je considérais à ma droite et il n'y avait personne qui me connût. »

« Ils ont renversé mes pieds et m'ont abattu ; ils m'ont accablé comme sous leurs flots, ils ont rompu les chemins par où je marchais. Ils m'ont dressé des pièges, et ils ont eu sur moi l'avantage, et il ne s'est trouvé personne pour me secourir. Comme par la brèche d'un mur et par une porte ouverte ils ont fondu sur moi, et ils ont accouru pour m'accabler dans ma misère. » Par les pieds, on peut entendre la nature humaine qu'ils ont crucifiée, ou le ministère de la prédication évangélique; et les flots sont la figure des Juifs pleins d'amertume envers les prédicateurs de l'Évangile et toujours agités.

« Ils ont détruit les chemins par où je marchais. » Par ces oracles de mes prophètes, je leur promettais la présence de mon avènement dans la chair, et je me manifestais souvent à eux par des visions et des révélations. Ce sont ces chemins

etiam ad eam partem, qua impassibilis est, contumelia passi hominis assumpti pervenerit, secundum Apostolum dicentem : « Si enim cognovissent, nunquam Deum majestatis crucifixissent. » Quoniam ipse est dextera Patris, manus et brachium, per quem facta omnia gubernantur; et discipuli magis de dextris illius erant, quem in tempore passionis dereliquerunt; de quibus ait; « Considerabam ad dexteram, et non erat qui cognosceret me. »

« Pedes meos subverterunt, et opprimerunt. Quasi fluctibus semitis suis dissipaverunt itinera mea. Insiati sunt mihi, et prevaluerunt, et non fuit qui ferret auxilium, quasi rupto muro, et aperta janua, et ad meas miserias devoluti sunt. » Pedes, humana substantia, quam crucifixerunt, intelligi potest, vel certe evangelizandi officium. In fluctibus, amarus Judæos erga prædicatores Evangelii, et inquietos esse demonstrat.

« Dissipaverunt etiam itinera mea. » Prophetarum meorum oraculis, adventus mei in carne illis præsentiam pollicebam, et in visionibus revelationum sæpe veniebam ad eos. Hæc utique itinera mea incredulitate atque impietatis suæ scelere dissipaverunt.

par où je marchais qu'ils ont détruits par leur incrédulité et leur criminelle impiété. On peut encore entendre par les pieds, les prédicateurs ou ses apôtres. « Et il ne s'est trouvé personne pour me secourir, » parce que ses disciples eux-mêmes l'ont abandonné et ont pris la fuite. « Ils ont fondu sur moi comme par la brèche d'un mur et par une porte ouverte, et ils ont accouru pour m'accabler dans ma misère, » c'est-à-dire que ma mort a été la cause de leur ruine, semblables à des ennemis dont la cruauté et la férocité n'ont point de bornes, qui renversent les murailles des villes, et brisent les portes des maisons, ils se sont précipités pour me perdre. Or, les misères de sa passion, ce sont les coups de fouets, les railleries, les opprobres, les soufflets, les crachats, les épines et l'ignominie du supplice de la croix.

« J'ai été réduit au néant. » Les Juifs ont poussé le mépris jusqu'à le considérer comme un néant.

« Comme le vent, vous avez emporté l'objet de mes désirs, et mon bonheur a passé comme un nuage. » Ce vent peut être entendu de la vie présente qui est souvent comparée au vent ou souffle du vent. C'est dans la personne du vieil homme auquel Dieu s'est uni que Jésus-Christ homme parle ainsi. Or, le désir du vieil homme était de ne point perdre cette vie temporelle, comme le prouve l'exemple du Seigneur lui-même, lorsqu'à l'approche de sa passion, il dit à son Père : « Que ce calice s'éloigne de moi, cependant que votre volonté soit faite et non la mienne. »

Possunt etiam pedes ejus, prædicatores vel apostoli ejus intelligi. Et non fuit qui ferret auxilium, quia et ipsi discipuli, relicto eo, confugerunt. « Quasi rupto muro, et aperta janua irruerunt super me, et ad meas miserias devoluti sunt, » id est, per necem meam in ruinam suam lapsi sunt, ut quasi truculentissimi hostes et ferocissimi, irruptis civitatum munitionibus, domibusque effractis, in necem meam omnes pariter prosilierent. Miseriæ autem passionis sunt, flagella, illusio, probra, alapæ, sputa, colaphi, spinæ et ignominia crucis.

« Redactus sum in nihilum. » Judæi despicientes eum pro nihilo habuerunt.

« Abstulisti quasi ventum desiderium meum, et quasi nubes pertransiit salus mea. » Ventus præsens hæc vita potest intelligi, quæ plerumque venti, sive spiritus nomine appellantur. Ex persona ergo veteris hominis suscepti in Deo, homo Jesus-Christi hæc loquitur. Desiderium vero veteris hominis illud erat, ne vitam hanc temporalem amitteret, quod ipse Dominus proximus passioni demonstrat, dicens ad Patrem : « Transeat a me calix iste; verum, inquit, non quod ego volo, sed quod tu. »

« Aussi maintenant mon Âme se flétrit en moi-même, et les jours d'affliction ont pris possession de moi. » Ces jours d'affliction sont les jours de sa passion, ce qui fait dire au Sauveur d'après l'Évangile : « Mon Âme est triste jusqu'à la mort. »

« Pendant la nuit mes os sont transpercés de douleurs, et ceux qui me dévorent ne dorment pas. » C'est pendant la nuit, parce qu'on s'est saisi de lui le soir, et que pendant toute la nuit il a été soumis aux interrogatoires des Scribes et des princes des prêtres. Ou bien, la nuit, c'est la nuit de la tristesse et de la souffrance que le Seigneur prédit à ses apôtres qu'il appelle ses os à cause de la force de leur amour et de leur charité; ils ont été tranpercés par les aiguillons de la douleur et de la crainte, jusqu'au renoncement coupable du Sauveur; c'est-à-dire que leur foi chancelante a pénétré la force de leur âme, et l'heure de la tentation survenant, la fermeté de leur amour a été ébranlée. Quant à ceux qui, en me persécutant jusqu'à la mort paraissent me consumer, ils ne dorment point, c'est-à-dire qu'ils déploient la vigilance la plus grande pour arriver à me dévorer.

« Leur multitude consume mon vêtement. » Dans ce concours unanime de tous les Juifs, ma chair a été consumée par les outrages, les clous, la croix et la mort.

« Et ils m'ont couvert comme le capuchon d'une tunique. » Ils m'ont entouré de toutes parts pour m'étouffer et me faire mourir, et pour arri-

« Nunc autem in memetipso arescit anima mea, et possident me dies afflictionis. Dies afflictionis ejus, dies sunt passionis. Inde ait Salvator in Evangelio « Tristis est anima mea usque ad mortem.

« Nocte os meum perforatur doloribus, et qui me comedunt, non dormiunt. » Nocte, quia vespere captus, per totam noctem scribis, et principibus sub interrogatione questionis auditus est. Vel noctem tristitiæ, et passionis, ait Dominus ad apostolos, qui propter dilectionis, et charitatis meæ fortitudinem, ossa dicuntur; aculeis doloris, timorisque compuncti, usque ad negationis noxam perforati sunt: id est, penetravit virtutem animi eorum titubatio fidei, ut ad horam tentationis in charitatis soliditate nutarent. Illi vero, qui me usque ad mortem persequendo videntur consumere, non dormiunt: id est, omni vigilantia mentis insistunt, ut ad me devorandum perveniant.

« In multitudine eorum consumitur vestimentum meum. » Convenientibus in unum Judæis, caro mea injuriis, clavis, cruce, morte confecta est.

« Et quasi captio tunicæ cinxerunt me. » In necem

ver à ce criminel résultat, ils m'ont environné comme le haut d'une tunique, c'est-à-dire par les fortes chaînes de leurs faux témoignages, et ils m'ont renfermé étroitement dans ma passion et dans ma croix comme dans l'intérieur d'une tunique.

« Je suis devenu comme la boue, je suis semblable à la poussière et à la cendre. » Par la mort que j'ai volontairement acceptée, je suis devenu semblable aux pécheurs les plus vils, asservis au péché, et condamnés dans la personne d'Adam par la juste sentence de Dieu, alors que je n'avais pas commis de péché, et que je n'étais pas né comme les autres pécheurs.

« Je crie vers vous, et vous ne m'exaucez pas; je me tiens devant vous et vous ne me regardez pas. » Nous voyons dans le psaume vingt et unième qu'étant sur la croix, il poussa ce cri vers son Père: « Mon Dieu, etc, je crierais dans le jour et vous ne m'exaucez pas, etc. Ces paroles sont donc dites au nom de Celui qui a été crucifié, comme tout ce qui précède. « Je crie vers vous dans le jour, dit-il, c'est-à-dire dans les jours heureux de cette vie, afin qu'ils ne changent point, et vous ne m'exaucez pas à cause des paroles de mes péchés. Je crierai aussi durant la nuit, c'est-à-dire dans les adversités de cette vie, afin qu'elles se changent en jours plus heureux, et vous ne m'exaucez pas davantage. Et cela ne sera point pour moi une folie, mais bien plutôt une leçon qui m'apprendra ce que vous voulez que je vous demande en criant vers vous, non par

meam omnes undique me velut extrangulantes circumdederunt, et ut me præfocarent in morte, tamquam ora capitii, fortibus videlicet laqueis falsorum testimoniorum me cinxerunt, et intra passionem meam et crucem, quasi intra tunicam me incluserunt.

« Comparatus sum luto, et assimilatus favillæ et cineri. » Per mortem quam volens suscepi, comparatus sum vilibus, et peccato obnoxiiis, atque in Adam Dei sententia condemnatis, cum ipse peccator non sim, neque ita ut omnes peccatores fuerim natus.

« Clamo ad te, et non exaudis me: sto, et non respicis me. » Ita et in vicesimo primo psalmo, in cruce clamavit ad Patrem: « Deus meus, » et reliqua; « Et clamabo per diem, et non exaudies, et cætera. Hæc igitur verba dicuntur ex persona Crucifixi: sicut et alia, quæ jam dixi superius. « Clamabo, » inquit, « per diem ad te, » id est, in rebus prosperis hujus vitæ, ut non mutentur: nec exaudis, in verbis delictorum. Clamabo et in nocte, id est, in adversis vitæ hujus clamabo, ut prosperentur, et similiter non exaudies. Neque hoc satis ad insipientiam mihi, sed

les paroles de mes péchés et par le désir de cette vie temporelle, mais par les paroles de retour vers vous pour la vie éternelle.

« Vous êtes changé, vous êtes devenu cruel à mon égard, et vous employez la dureté de votre main à me combattre. » Alors que le Père n'a pas épargné son Fils unique, mais l'a livré pour nous tous, ce qui était l'effet d'une économie toute de miséricorde pouvait paraître une espèce de cruauté.

« Vous m'avez élevé, et me tenant comme suspendu en l'air, vous m'avez entièrement brisé, » c'est-à-dire, vous m'avez élevé en croix, et par le refus que les Juifs ont fait de croire, vous m'avez brisé.

« Je sais que vous me livrez à la mort, où est marquée la maison de tous les vivants, » car avant la résurrection du Seigneur, on croyait que les justes eux-mêmes étaient dans certaines parties inférieures de la terre.

« Mais vous n'étendez pas néanmoins votre main pour les consumer entièrement, car lorsqu'ils sont abattus, vous les sauvez. » Vous me livrez à la mort, afin que ceux qui ont été condamnés à la mort éternelle par sa sentence divine ne soient point détruits par le châtiment qui leur est dû, mais au contraire, qu'ils soient plutôt sauvés par ma mort. Il ajoute : ils tombent, vous les sauvez, c'est-à-dire après la grâce du baptême il promet par la pénitence, le remède du salut.

potius ut sapiam quid clamare me velis, non verbis delictorum ex desiderio temporalis vitæ, sed verbis conversionis ad te in vitam æternam.

« Mutatus es mihi in crudelem, et in duritia manus tuæ adversaris mihi. » Dum Pater nico Filio non percipit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, crudelitatis species videbatur, quod erat piæ dispensationis affectus.

« Elevasti me, et quasi super ventum ponens, elisisti me valide. Quod est, elevasti in cruce, et non credentibus Judæis, me allisisti.

« Scio quia morti trades me : ubi constituta est domus omni viventium. » Quia ante Domini resurrectionem, etiam justis in inferni partibus fuisse creduntur.

« Veruntamen non ad consumptionem eorum emitis manum tuam, et si corruerint, ipse salvabis. » Ad hoc utique morti trades me, ut non consumantur debita pœna, qui divina sententia morti æternæ sunt deputati, sed potius mea morte salventur. Quod autem dicit : Si corruerint ipse salvabis ; post gratiam baptismi, remedium salutis delinquentibus, per pœnitentiam repromittit.

« Je pleurais autrefois sur celui qui était affligé. » Le Sauveur pleurait sur Jérusalem pour deux raisons ; la première, lorsqu'il priait en pleurant son Père pour ceux qui devaient faire pénitence ; la seconde, lorsqu'il versait des larmes amères sur ceux qui refusaient de croire, car il prévoyait comme Dieu que leur endurcissement dans l'incrédulité serait la cause de leur ruine.

« Et mon âme était compatissante envers le pauvre. De même que les âmes saintes sont appelées pauvres dans les Écritures parce qu'elles n'ont point l'esprit d'orgueil, ni les péchés qui sont comme les richesses du monde ; ainsi, dans un sens contraire les pécheurs sont appelés pauvres, parce qu'ils sont gonflés par l'esprit d'orgueil, et dénués de toute sainteté ; c'est d'eux qu'il est dit dans un psaume : « Ils étaient assis dans les ténèbres, et dans l'ombre de la mort ; ils étaient captifs, dans l'indigence et chargés de fers. » C'est pour déplorer le sort de ces pauvres, que Dieu, riche en miséricorde, éprouvait un profond sentiment de tristesse par suite de sa bonté miséricordieuse pour eux.

« J'attendais les biens, et les maux sont venus sur moi. » J'attendais donc avec patience que je récolterais dans la joie le doux fruit de leur conversion. Mais ils ont méprisé par leur opiniâtreté dans le mal, les richesses de ma bonté et de ma longanimité, et ont amassé pour eux des trésors de colère pour le jour de la vengeance et de la

« Flebam quondam super eum qui afflictus erat. » Duabus autem de causis Salvator Jerusalem deflebat. Una est, qua pro conversis flens, Patrem orabat. Alia vero est, qua pro non credentibus dolens flebat ; prævidens utique ut Deus ob incredulitatis duritiam perditionem eorum.

« Et compatiebatur anima mea pauperi. » Quomodo animæ sanctæ in Scripturis pauperes appellantur, non habentes superbiam spiritum, vel peccata tamquam mundi hujas divitias. Ita e contrario omnes peccatores pauperes nuncupantur, eo quod superbiam spiritu tumeant, et sint inopes sanctitate, de quibus in psalmo canitur : « Sedentes in tenebris et in umbra mortis : vinculis ligatos in mendicitate et ferro. » Ad deflendos hujusmodi pauperes, utpote dives in miserationibus Deus ex affectu misericordiarum tristitiam sustinebat.

« Exspectabam bona, et venerunt mihi mala. » Exspectabam ergo per patientiam, ut bonum conversionis eorum gaudens super correctos perciperem. Sed illi divitias bonitatis meæ, et longanimitatis per contumaciam contemnent, « thesaurizaverunt sibi iram in die iræ, et revelationis justis iudicii mei. »

révélation du juste jugement de Dieu. Ces maux doivent donc se représenter sous mes yeux, afin que je rende à chacun selon ses œuvres.

« J'espérais la lumière, et les ténèbres m'ont enveloppé. J'espérais voir briller en eux la lumière de la foi et des œuvres saintes, et les ténèbres de leur incrédulité et de leurs vices l'ont emporté.

« Un feu ardent n'a cessé de brûler dans mes entrailles. » Ou bien parce que sous l'impression de la douleur son esprit était intérieurement brûlé par la sollicitude et l'anxiété, en considérant leur perdition : ou bien parce que le Verbe s'étant fait chair et habitant dans l'homme Jésus notre Sauveur, ses facultés intérieures, c'est-à-dire tous les mouvements de son âme ne cessaient d'être brûlés par un feu divin.

« Des jours d'affliction m'ont prévenu. » Ces jours d'affliction seront les jours du jugement, dans lesquels je jugerai cette nation. Mais en attendant, et dès maintenant, ils m'ont prévenu par l'excès de leurs crimes, et m'ont forcé de leur rendre selon l'équité de mon jugement, comme il arriva après la passion, lorsque la ville de Jérusalem et le temple furent complètement détruits.

« Je marchais triste, mais sans fureur, me levant, je poussais des cris au milieu de la foule. » Il était sans aucun emportement de colère, parce qu'il était venu pour pardonner et remettre leurs péchés, et non pour les juger. L'Évangéliste nous

*Hæc igitur mala eorum ad conspectum meum ventura sunt, ut reddam unicuique secundum opera sua.*

« *Præstolabar lucem, et eruperunt tenebræ.* » Lucem in eis fidei et sanctorum operum præstolabar, et infidelitatis eorum ac vitiorum tenebræ prævaluerunt.

« *Interiora mea efferbuerunt absque ulla requie.* » Sive quod dolore tactus, intrinsecus animus ejus sollicitudine et anxietate ferbuerit, super eorum perditione : sive quod Verbo carne factus, et habitante in nomine Jesu Salvatore nostro, interiora ejus, id est, animæ illius motus sine cessatione divino igne fervebant.

« *Prævenērunt me dies afflictionis.* » Dies afflictionis dies judicii erunt, in quibus prædictam gentem judicaturus sum. Sed tamen nunc, et in hoc tempore nimis sceleribus suis prævenērunt me, ut secundum justum judicium meum reddam eis ; sicut postea accidit in passione, quando a Romanis Jerusalem templumque subversum est.

« *Mœrens incedebam : sine furore consurgens in tenebris clamabam.* » Sine aliquo utique iracundiæ furore erat, quoniam donare atque concedere peccata eorum advenerat, non punire. Ait etiam evangelista :

dit en effet : « Jésus se tenait debout, et criait : Que celui qui a soif, vienne à moi. »

« J'ai été le frère des dragons, et le compagnon des autruches. » Le Seigneur appelle souvent dans l'Évangile les Juifs des serpents et des vipères, lorsqu'il leur dit : « Serpents, races de vipères. » Et le prophète dit de son côté : « Ils ont brisé des œufs d'aspic, » lorsqu'il voyait se multiplier les enfants des méchants. Et encore : « Leur vin est le fiel des dragons, et le venin mortel des aspics. » Or, il se nomme leur frère, parce qu'il est né de leur race selon la chair, comme il le dit dans un psaume : Je suis devenu un beau-père pour mes frères, et un hôte pour les fils de ma mère. Et comme durant le cours de sa vie mortelle, il a vécu parmi eux, il dit qu'il a été le compagnon des autruches, c'est-à-dire qu'il a habité au milieu du même peuple avec les fous et les insensés, comme le Seigneur les appelle dans son Évangile : « Insensés et aveugles. »

« Ma peau est devenue toute noire sur ma chair. » Ce qu'il appelle ici sa peau, en prenant la partie pour le tout, c'est sa chair, c'est-à-dire son peuple, la nation Juive d'où le Sauveur a pris la chair dont il s'est revêtu. Ma peau, dit-il, est devenue toute noire sur moi, comme s'il disait à cause de moi, par suite de la haine des persécuteurs, du crime des blasphémateurs, et par les forfaits abominables des pécheurs, la peau de mon peuple est devenue toute noire, ayant la

« *Stabat Jesus, et clamabat : Qui sitit veniat ad me, et bibat.* »

« *Frater fui draconum, et socius struthionum.* » Judæos in Evangelio Dominus serpentes frequenter appellat et viperas, ita dicens : « Serpentes, genimina viperarum. » Et propheta ait : « *Ova aspidum rupe-runt,* » cum malorum generationem multiplicari videret. Item : « *Furor draconum vinum eorum, et furor aspidum insanabilis.* » Sed idcirco fratrem eorum se nuncupavit, quoniam de eorum genere secundum carnem est procreatus, de quibus in psalmo ait : « *Socer factus sum fratribus meis, et hospes filiis matris meæ.* » Et quia secundum præsentem vitam, qua dum hic mortalis fuit, inter eos est conversatus, struthionum se socium dixit, id est, in eadem gente sua cum stultis et insipientibus habitavit ; sicut ipse Dominus in Evangelio : « *Stulti et cæci.* »

« *Cutis mea denigrata est super me.* » In cute, carnem suam, id est, Judæam gentem suam, unde Salvator carnem assumpsit, a parte totum dixisse intelligendus est. Quod autem super me ait, denigrata est cutis mea, ita est, velut si diceret, propter me, id est, in persona mea, odio persecutionum et scelere blasphemiarum, peccatorum etiam infandorum crimini-

couleur ineffaçable des Éthiopiens, et d'autant plus malheureuse qu'elle porte cette couleur de la nuit et des ténèbres non à la superficie du corps, mais profondément empreinte dans son cœur; ce qui fait dire au prophète: « J'ai comparé votre mère à la nuit. »

« Et mes os se sont desséchés dans une ardeur brûlante. » Les os du corps de l'Église, dont le Christ est la tête, sont tous les saints, mais surtout les apôtres, qui, par leur sainteté pleine de force et de courage soutiennent les membres plus faibles de l'Église. Or, la moelle si abondante de la charité s'est desséchée en eux pendant la passion du Sauveur sous l'action du feu ardent des persécutions. C'est d'eux que le Seigneur dit encore dans un psaume: « Et mes os se sont desséchés comme l'herbe des champs; » et dans un autre psaume: « J'ai été répandu comme l'eau, et tous mes os ont été dispersés, » comme le rapporte l'Évangéliste; « Les disciples ayant abandonné Jésus, prirent la fuite. » Mais ils ont été de nouveau fécondés et remplis par la sève abondante de la charité, de sorte que dans la suite, la foi de Jésus-Christ et le don de la charité furent en eux à l'épreuve du feu le plus violent des persécutions.

« Ma harpe s'est changée en de tristes plaintes, et mes instruments en des voix lugubres. » La harpe et les instruments de musique signifient la joie et l'allégresse. Le Christ montre qu'il est rempli de cette joie, par la conversion de ceux

bus, tetra ac nigra effecta est caro generis mei, et quasi Æthiopissa colorem nigredinis non amittens, et eo est infelicior, quod hanc nigredinem noctis et tenebrarum, non in superficie corporis, sed in corde contraxit. Unde ait Dominus per prophetam: « Nocti assimilari matrem vestram. »

« Et ossa mea aruerunt præ caumate. » Ossa corporis Ecclesiæ, cujus caput est Christus, sancti quidem omnes, sed præcipue apostoli intelligendi sunt: quorum sanctitatis robore atque virtute, omnia membra infirmiora Ecclesiæ sustentantur. Horum igitur adeps pinguis charitatis nimio persecutionis æstu in passione Salvatoris exstauit. De quibus ipse Dominus in psalmo: « Et ossa mea sicut cremium aruerunt. » Item in alio psalmo: « Sicut aqua effusus sum, et dispersa sunt omnia ossa mea; » ut ita evangelista: « Et relicto Jesu, fugerunt discipuli. » Sed rursus per confessionem nominis ejus charitate illius uberrima impinguati sunt, ut nullo postmodum quantolibet ferventi caumate persecutionum, fides Christi in eis, et bonum charitatis araseret.

« Versa est in luctum cithara mea, et organum meum in vocem fletuum. » In cithara et organo, lætitia et exsultatio intelligitur. Quam Christus se habere

qui croient en lui, comme il le dit lui-même dans son Évangile où dans la parabole des cent brebis, il raconte qu'une d'elle s'est perdue, et que lorsqu'elle est retrouvée; il ajoute: « Je vous le dis en vérité, le pasteur aura plus de joie pour cette brebis, que pour les quatre vingt dix-neuf autres. » De même encore, lorsque les apôtres vinrent annoncer au Seigneur qu'ils avaient opéré en son nom un grand nombre de guérisons, l'Évangile dit: « A cette heure, Jésus tressaillit dans l'Esprit. Ces instruments de musique sont donc le symbole de la joie qui s'est changée en tristesse par suite de l'endurcissement des incrédules, comme l'Évangéliste le dit encore du Seigneur: « Et il fut rempli de tristesse par suite de la dureté de leur cœur. » Quant à ce qui suit jusqu'à la fin de la parabole, et que nous avons expliqué précédemment de la vertu du saint homme Job, nous avons déclaré que nous ne pourrions l'interpréter dans le sens mystique. Si quelqu'un se croit capable d'en donner une explication allégorique convenable je déclare que je suis tout disposé à y donner mon adhésion.

#### CHAPITRE XXXI.

« J'ai fait un pacte avec mes yeux, pour ne pas même penser à une vierge, Car, autrement, quelle part d'en haut Dieu aurait pour moi, et quel héritage des cieux me donnerait le Tout-

demonstrat, quando super salute credentium delectatur, sicut ipse in Evangelio ait, ubi parabolam centum ovium ponit, de quibus unam ait perisse, et inventa ea, ait: « Amen dico vobis, quia plus gaudebit super eam, quam super cæteras nonaginta novem. » Itemque cum renuntiassent apostoli Domino, quia in nomine ejus plurimæ sanitates per eosdem factæ fuissent, ait evangelista: « In illa hora exsultavit Jesus in spiritu. » Hæc ergo musicorum nomina cordis significant lætitiã, quæ super infidelium obdurtione, versa est in tristitiã, sicut de eodem Domino ait evangelista: « Et contristatus est super duritiã cordis eorum. » Ea vero quæ sequuntur usque ad finem parabolæ, quæ secundum virtutem sancti Job superius exposuimus, jam confessi sumus non posse nos secundum mysticos intellectus disserere. Si autem quis possit illa allegoricæ interpretationi rationabiliter coaptare, assensum præbere me fatebor.

#### CAPUT XXXI.

« Pepigi fœdus cùm oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine. Quam enim partem haberet in me Deus desuper, et hæreditatem omnipotens de